
 
 

Workshop 
for Albanian Stakeholders on  

Accessible and Sustainable Tourism 
E SHTUNE– 8 SHTATOR 2018 

Koplik-Qender – Bashkia Malësi e Madhe – Albania 

10.00 REGISTRATION OF PARTICIPANTS  

10.15 1^ SESSION 

Marco Pizzio 
 Anetar I keshillit te rrjetit europian per 
Turizmin e Aksesueshem (ENAT) dhe 
pergjegjes turizmi I shoqates italiane AISM. 

Franja Margarita 

Kordinuese italiane e rrjetit nderkombetar 
te turizmit te aksesueshem – ESCOOP 

 

Camillo Marracino 
Ekspert per planifikimin dhe menaxhimin e 
sistemeve turistike. – GAL Molise Verso il 
2000 

THEMES: 

 Turizmi i aksesueshem: origjina dhe 
gjendja aktuale ne Europe dhe ne 
bote.  

 Projekti Europa pa kufi, obiektivat dhe 
rezutatet. 

 Projekti P.A.S.T.4Future dhe rrjeti 
nderkombetar: perfitimet dhe 
oportunitetet per operatoret turistik 
shqiptar. 

 Zinxhiri i aksesueshem: strument 
thelbesor per sistemin turistik te 
aksesueshem. 

 Instrumentat e rrjetes nderkombetare 
te turizmit: oportunitet per operatoret 
turistik shqiptar. 

12.00 2^ SESSION 

Camillo Marracino 

Ekspert per planifikimin dhe menaxhimin e 
sistemeve turistike. – GAL Molise Verso il 
2000 

Franja Margarita 

Kordinuese italiane e rrjetit nderkombetar 
te turizmit te aksesueshem – ESCOOP 

 

WORKING GROUPS: 

 Diskutime te rasteve dhe projekteve te 
sukseseshme ne fushen turistike. 

 Te analizojme faktoret e suksesit. 

 

NETWORKING: 

 Se bashku ndertojme rrjeten turistike 
per nje Turizem te Aksesueshem dhe 
te Qendrueshem, ne shkalle locale 
dhe nderkombetare. 

13.15 PERFUNDIM  

INFO 

LISJANAÇUKAJ 

 

 

Bashkia Malësi e Madhe  
Tel. & Fax. + 35521122650/2651 
Adresa: Koplik-Qender, Malesi e Madhe, Shqiperi 
E-mail: bashkiamalesiemadhe@hotmail.com 

ALESSANDRA BRESCIA 
 MARKETING DHE KOMUNIKIM NDERMJET MEDIAVE SOCIALE 
E-mail: past4future.project@gmail.com 

 
 P.A.S.T.4FutureInterreg 

 

mailto:bashkiamalesiemadhe@hotmail.com
mailto:past4future.project@gmail.com
http://www.facebook.com/P.A.S.T.4FutureInterreg


 
Programi Interreg IPA CBC Italia – Albania – Montenegro 2014/2020 

Promoting Accessible and Sustainable Tourism for Future – P.A.S.T.4Future 
ProjektiN. 176/ Ftesa e pare per prezantim projektesh standart 

PRIORITETI I PROGRAMIT 
PA 2 – menaxhimi inteligjent i pasurise natyrore dhe kulturore per shfrytezimin e turizmit te qendrueshem 
nderkufitar 

OBIEKTIVI SPECIFIK 
SO 2.1: rritja e atraktivitetit te pasurivenatyrore dhe kulturore per permiresimin e zhvillimitekonomikinteligjent 
dhe te qendrueshem. 

Partnership 
Leadpartner:  Ministria e Ekonomise dhe Financave – Republika e Shqiperise. 
Partner 2:   GAL Molise verso il 2000 – Itali 
Partner 3:   ESCOOP - European Social Cooperative – Kooperative Sociale Europiane – sce – Itali 
Partner 4:   Bashkia Gravina in Puglia– Itali 
Partner 5:   Bashkia Malesi e Madhe– Shqiperi 
Partner 6:   Bashkia e  Tuzit – Mal i Zi 

Partner shoqerues 
PA 1:  ITRIA - Itinerari Turistico Religiosi Interculturali ed Accessibili - Itali 
PA 2:   Parco Nazionale dell'Alta Murgia  – Itali 

Zgjatja e Projektiti 
24 muaji (Data e fillimit: 03.04.2018; Data e fundit: 02.04.2020) 

Permbledhje e projektit 
Projekti perballon sfidat kryesore ne zonat e mbrendeshme rurale te Programit: krijimin e destinacioneve te 
reja turistike permes promovimit te pasurise natyrore dhe kulturore; mbeshtetjen, personalizimin integrimin e 
sherbimeve turistike lokale duke synuar ne aksesim dhe qendrueshmeri; permiresimin e njohurive mbi 
tendencat e reja te tregut turistik dhe aftesite ne aspektin marketing te PMI dhe te komuniteteve lokale per 
promovimin e nje turizmi te bazuar mbi eksperiencen e “komuniteteve te reja”;  promovim sistemesh 
inteligjent te afte per te promovuar me te mirin marketing turistik ne nivel nderkombetar.   Obiektivi i 
pergjithshem i projektit eshte promovimi dhe rritja e ofertes turistike te Aksesueshme dhe te Qendrueshme 
(A&S) ne zonen nderkufitare ne nivel europian dhe nderkombetar. permes implementimit dhe diversifikimit te 
produkteve /sherbimeve turistike ne zonat ne obiektiv.Turizmi i Aksesueshem eshte i pranishem ne te gjitha 
strukturat dhe sherbimet dhe lejojne personat me nevoja speciale (per shembull: familje me femije, invalide 
ose ne kondita invaliditeti te perkoheshem, te moshuar, njerez me nevoja mjekesore speciale, me 
intoleranca ushqimi) te shijojne pushime pa veshturesi dhe pengesa ne menyre konforte dhe te pamvarur.   
Projekti do te realizoje nje Nje Destinacion Turistik Komuniteti te Aksesueshem dhe te Qendrueshem 
Nderkufitar ne gjendje te inkrementoje ardhjen e turistave (ne menyre te vecante ata me nevoja te vecanta) 
dhe rrjellimisht promovimin e pasurive natyrore, ambientale, historike dhe kulturale, duke stimuluar nje 
zhvillim ekonomik inteligjent dhe te qendrueshem ne zonen nderkufitare.   Kjo do te beje te mundur qe 
turizmi i Aksesueshem dhe i Qendrueshem te behet timoni i zhvillimit te zonave te mbrendeshme/rurale 
nderkufitare.   Produktet kryesore qe projekti do te realizoje jane: nje Rrjete Nderkufitare per Turizmin e 
Aksesueshem&Qendrueshem, nje model Organizimi per Menaxhimin e Destinacione venderkufitare per 
Turizmin e Aksesueshem&Qendrueshem (DMO); nje Platforme web dhe nje App; vende per turista dhe 
sidomos per ata me nevoja speciale. Komunitetet rurale lokale (autoritetet publike, PMI, ONG, qytetaret) do 
te perfitojne nga keto produkte.   Puna ndaj projektit eshte e bazuar mbi zhvillimin lokal pjesemarres i 
perqendruar mbi nevoja dhe burime specifike te zonave sub-rajonale me qellimin e krijimit te sistemeve 
integruese che hapjen e komuniteteve rurale ndaj flukseve tursitike ne kuadrin nderkufitar. 
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OpštinaTuzi 

 

 

http://www.moliseversoil2000.it/
http://www.escoop.eu/
http://www.comune.gravina.ba.it/
http://www.bashkiamalesiemadhe.gov.al/
http://www.itria.org/itria/
http://www.parcoaltamurgia.gov.it/

